só  foram  recolhidas  as  contribuições  incidentes  sobre  a  remuneração  paga  aos  segurados 
empregados (20% parte patronal + 2% SAT). 

Assim, a auditoria fiscal elaborou os cálculos de compensação e apurou  que 
a  empresa  se  compensou  indevidamente  do  valor  de'R$  83.741,78  (oitenta  e  três  mil, 
setecentos e quarenta e um reais e setenta e oito centavos) nas competências março de 2005 até 
dezembro de 2007 e como informou em GFIP tais compensações indevidas cometeu a infração 
que levou à presente autuação. 

A  autuada  teve  ciência  do  lançamento  em  25/09/2008  e  apresentou  defesa

[...]

decisão  judicial  até  o mês  de março/2005  e,  levando­se  em  consideração  apenas  os  valores 
reconhecidos pela própria  autoridade administrativa no  lançamento ora  impugnado  (ANEXO 
IX),  alcança  a  importância,  segundo  o  demonstrativo  de  cálculo  incluso  (doc.  7),  de  R$ 
110.600,80  (cento  e  dez mil  e  seiscentos  reais  e  oitenta  centavos),  superior  ao  efetivamente 
compensado no mesmo intervalo temporal (R$ 83.741,78). 

Afirma a empresa que seria detentora de crédito remanescente. 

Entende que o pagamento indevido do tributo em tela deu­se, apenas, com a

[...]

II,  CTN),  cuja  função  precípua  é  suspender  a  exigibilidade  do  crédito  tributário.  Traz 
jurisprudência a respeito. 

Aduz que não houve compensação indevida segundo as planilhas de cálculos 
inclusas (doc. 10), que demonstram, naquela época, o crédito da empresa no montante de R$ 
124.136,76 (cento e vinte e quatro mil, cento e trinta   e seis reais e setenta e seis centavos), e a 
progressividade  da  compensação,  mediante  a  atualização  do  saldo  credor  após  cada 
amortização  pela  Taxa  SELIC,  em  sistemática  não  vedada  pelo  ordenamento  jurídico 
(capitalização), pelos fundamentos articulados no próximo tópico/tema.